uti, quale est iusiurandum, et allegatio seu defensio, quae in re competit. Lege lib. II. tit. I. cap. 17. et ibi Scholia.

Cyrelli. Nec qui iuravit, convenitur, nec successor eius, etiamsi in rem successerit. Nam post iusiurandum actio extinguitur. Si vero ambigatur, an iuraverit, necessaria est exceptio, in qua ostenditur, an iuraverit, vel ei iusiurandum remissum sit: hoc enim etiam actor, qui iuravit, probat.

Stephani. Ne obstare tibi videatur, quod dictum est, iusiurandum ab alio datum alii nec prodesse, nec nocere: emtor enim et qui ex causa donationis vel legati rem accepit, quantum ad ipsam rem, ut saepe dictum est, personam prioris possessoris sustinere videtur. Nam successor est, ut dixi, in rem, et respectu ipsius rei, sicut saepe dictum est, una persona esse intelligitur, prioris possessoris et eius, qui nunc rem possidet. Quod autem ipsis principalibus obstat, etiam successoribus eorum obstat, ut regulariter definit Ulpianus Digestorum lib. 50. tit. 17. dig. 143.

VIII. Paul. Nec qui in eam rem¹⁾ tantum successit.

1) nec qui in eam rem] Nota, etiam in una re esse successorem, utputa emtorem. In una re successor etiam est qui donationem accepit. Nec obstat them. 3. dig. 3. Emtor enim, vel qui ex causa donationis vel legati rem accepit, quantum ad rem ipsam attinet, prioris possessoris personam habere videtur. Hoc tibi notavi et lib. 2. tit. 14. dig. 17. them. penult. sive lib. 11. tit. 1.

IX. Ulpianus. Posteaquam iuratum est, tollitur actio¹⁾: nam si controversia sit, an iusiurandum datum sit, locus est exceptioni²⁾.

Reus, qui iusiurandum praestitit, vel cui id remissum est, acquirit exceptionem sibi et aliis³⁾. Actor vero, qui iuravit, vel cui remissum est iusiurandum, actionem habet.

1) tollitur actio] Officio scilicet iudicis. Neque enim putes, iusiurandum ipso iure datam actionem perimere, sed adhaereas iis, quae dicta sunt. Nec conturberis iis, quae Ulpianus statim affert. Hoc enim ait, si ambigatur, an iuratum sit, locum esse exceptioni: hoc est, qui dicit se iurasse, probare cogitur, se actore deferente iurasse: in exceptionibus enim reus vicem actoris sustinet, et probationibus oneratur, ut habetur lib. 44. tit. 1. dig. 1. Quod igitur dictum est, actionem tolli, sic intellige, ut non ipso iure tollatur, sed officio iudicis. Vide enim, quod idem Ulpianus statim subiicit, iureiurando dato vel remisso: reus enim exceptionem habet, actor vero in factum actionem. Et nota, non solum in reo, sed etiam in actore locum esse remissioni iurisiurandi. Et sicut iusiurandum reo remissum parit ei exceptionem, ita actori remissum actionem in factum parit.